449.  Mazzucchelli, Scrittori d'Italia, P. I, vol. II, pag. 464.

450.  Villani Filippo, Vite degli uomini illustri fiorentini.

451.  Sarti, P. I, pag. 92.

452.  Il giureconsulto Rodofredo nella prefazione di una sua opera
scrive: «Ideo ego Rofredus Beneventanus juris civilis professor
ad preces et instantias sociorum meorum in civitate scilicet civilissima
Aretina, ausus sum hoc opus componere» (Sarti, P. I,
pag. 125).

453.  Estratti dagli Statuti bolognesi (Savigny, op. cit., III, pag. 252,
lib. III, pag. 63).

454.  Sarti, op. cit., P. II, pag. 131. — Savigny, op. cit., I, pag. 593.

455.  «Item ordinaverunt quod quilibet Magister debeat honorare
alium omnibus modis quibus potest, et in Scolis et in conventibus
et ubique, et quod nullus Magister det adiutorium vel exortamentum
alicui ex Scolaribus ad faciendam vel dicendam iniuriam
aliquam Magistris, et qui contra fecerit solvat pro poena
quinque solidos.

«Item quod nullus Magister debeat recipere scolares alterius
Magistri in scolis suis ultra quatuor vices invito illo cujus scolares
fuerint, et si intraverint scolas alicuius per unam Ebdomadam,
tunc dicantur scolares ejus et eos postea non recipiat.
Quod si aliqui contra fecerint teneantur solvere illi cuius scolares
fuerint decem solidos pro doctrina et tres solidos pro scolis, et
rectori solvant pro banno quinque solidos» (Guazzesi, Opere.
Pisa, 1766). — In queste disposizioni degli statuti aretini è da osservarsi
la singolare distinzione fatta nel valor venale della scuola
fra la scienza insegnata (doctrina) e la clientela (scolis).

456.  Baldi, in 2 fend. 26 cap. Vassallus: «.... et illam glossam
multum notabat primus doctor meus Joan. Pagliarensis.» — Idem,
in Cod. I, 49 par. I, de episcop., n. 5: «.... Sed recolendae memoriae
pater et dominus do. Fede de Sen. dicit.... etc.» — Questi
due passi del Baldo dimostrano esattamente la differenza sostanziale
che correva nel linguaggio scolastico fra il semplice doctor
e il dominus e pater.

457.  Libro di novelle e di bel parlar gentile (ed. in Firenze, 1572,
Nov. 49); opera divenuta oggi assai rara. — Ecco il passo della
novella che parla di Accursio: «Addomando io (disse Accursio)
al comune di Bologna che le possessioni dei miei figliuoli siano
a mia signoria, cioè dei miei scolari, li quali sono grandi maestri
divenuti et hanno molto guadagnato poi che io mi partii da
loro.» — In Bologna gli scolari, secondo lo storico Ghirardacci,
si solevano chiamare comunemente figli del popolo (filios populi).